

stawów wprost, bądź układa je na brzegu i w łożysku potoku. Otwarte słuzy stawów dają upust wielkiej ilości wody, która nakładać piekielnego potoku unoszą wprawdzie kłose aż do rzek oddalonych, lecz unoszą zarazem w swym szalonym pędzie nietylko ziemię roślinną z drobnymi kamyczkami, ale całe odłamy skał.

Poruszone wiatrem kłose roznoszą wokół spustoszenia niedające się opisać; trzeba być naczynym świadkiem puszczenia takich stawów, aby mieć wyobrażenie o zaborczym działaniu ich. Kłose owe, płynąc częstkami z chryzą 7-8 metrów na sekundę, uderzają jakby olbrzymimi taranami o brzegi, a każde uderzenie robi wyłom w nich. Nie się nie może oprzeć ich niszczącemu działaniu, a tany tu i ówdzie pobudowane zdolne są oprzeć się tylko zwykłym wodom.

Inaczej się rzecz ma, gdy deszcze, spowodują wezbranie wody. Przedsiębiorcy spławów są wówczas zmuszeni wypuścić wodę z kłazów (stawów) z obawy, aby nie były rozzerwane, i takim sposobem do powodzi naturalnej dodaje się powódź sztuczna. A nie zapomnijmy, że puszczenie tylko stawów podnosi poziom wody na blisko metr w odległości jeszcze 4-5 mil, a będący mieli wyobrażenie, jakie straszliwe spustoszenie roznoszą na całym obszarze doliny: uprawne pola, ogrody i łąki zamieniają się na żaryki czysłutrowiska, drzewa i wszelkie zarosła niszczone są z korzeniami.

Gorsze jeszcze spustoszenia powstają w razie, gdy kłose tworzą zator: woda gwałtownie w ówczas się spietrza, cofa się w tył na to, aby przełamać zator, ten większe spustoszenia sprawia poniżej w dolinie. Już przy pływaniu wolnym kłose przy zwykłej sztucznej powodzi, gdzie woda podnosi się na 3 stopy, można widzieć jak olbrzymie górskie kłose, liczące około 80 cent. średnicy, wyskakują, parte siłą tylko bezwładności swojej, na brzegi do 2 metrów wysokości. Przy tworzeniu się zatorów kłose takież grubości są drugotane na pół z taką łatwością, jakby to były niezające gałęzie, taka to jest ich potęga niszcząca!

I tę to potęgę niszcząca sankcjonuje prawo! A dzięki to jemu, podróżny, jadąc w góry, niejednokrotnie uprzed może w zdłuż rzek olbrzymie szutrowiska, częstkoch dochodzące na 3/4 mili szerokości, przy milowych długościach, i nie domyśla się nawet, iż niegdyś istniały tu piękne pola, rozkoszne łąki, gwarne wioski, nim Niemcy wynaleźli tak zwane prawo lasowe! I nie domyśli się nawet, że to spustoszenie dokonane zostało w imieniu prawa, i li tylko na zapokojenie chciwości posiadacza lasów górskich, jako nieochybnym i tani środek ogolnienia gór naszych z pięknych drzew!

Ale gdyby na tych zniszczeniach był koniec! Jak jadł zmił stopniowo zatrąwa krew, aż śmierć nastąpi, tak samo sztuczne powoździe górskie, nioszące za każdym razem niezmierną ilość materiału ziemnego i skalnego, zakażają zwolna wszystkie odpływy, podnosząc stopniowo dna rzek, i tem powodują coraz częstsze i coraz głośniejsze powoździe.

Tu tamy boczne nie pomagają, dopóki owo piekielne ucho, w postaci prawa lasowego, nie będzie uchylone, bo one nie zabezpieczą podnoszenia się dna naszych rzek, a skończy się na tem, iż dna rzek będą stać wyżej od poziomu otaczających równin.

A zniszczenie to postępuje będzie coraz różnie i w prostym stosunku ogolnienia naszych gór z lasów! Śliczna przyszłość; gwoli kilkunastu właścicielom lasów górskich oddać kraj cały na pastwę powodzi i zatopienia! Gdzież jest loika, która dyktowała słynnej austriackiej beamterji ustawę lasową z r. 1852?

Wys. sejm w rezolucji swojej przed dwoma laty wezwał rząd do przejrzenia ustawy lasowej z r. 1852 celem zalesienia gór. W rezolucji tej sejm dowiódł, iż nie zna właściwej przyczyny wzrastających powoździ — nie zastanowił się, iż ta słynna ustawa z r. 1852 daje jedynie i tani środek w ręce właścicieli obszarów lasów górskich, ogalania gór naszych z drzewostanu. Jedynie uchylene tej ustawy przy właściwej regulacji rzek może nadal zabezpieczyć kraj od powoździ.

Z innego stanowiska wychodząc, możemy śmiało twierdzić, iż każda ustawa wodna, lub melioracyj w wodnych, a zatem i wszelkie roboty wodne i melioracyjne na nie się nie przydadzą wobec ustawy lasowej z r. 1852; ustawy te bowiem wzajemnie się wykluczają, a wszelkie roboty wodne systematycznie niszczące będą przez ustawę lasową.

Nie ma bowiem w przyrodzie tak twardego materiału na tany i ochronne roboty, któryby nie zniszczył wolno płynące kłose zapołą sztucznej powoździ.

Ale nie dość na tem: przy takim gospodarstwie godnym barbarzyńskich krajów, kłose leżą zwykle wzdłuż rzeki nagromadzone w większe lub mniejsze kupy. Gwałtowna woda, przybyła z gór, utworzyć zdolna jest zator, co się dość często zdarza, a wówczas prawdziwy potop cząstkowy nawiedza okolicę, rzeka zawsze zmienia swe koryto, a zniszczenie, jakie spr-

wia, jest tak wielkie, że przerażeni mieszkańcy na sam widok zatoru gromadnie uciekają w bezpieczne miejsca i nie można znaleźć ludzi do ratunku. Zresztą, ktoż jest tak odważny, aby rezykował pewną śmierć na samo zbliżenie się do zatoru z butlików? *) Ktoż nie wie, że w tem śmiertelnym pasowaniu się wezbranie wody i wiatu kłoców, te ostatnie wyskakują niekiedy gromadnie na brzegi 2 m. wysokości i o kilka metrów odległe?

Na cóż tutaj zda się ustawa wodna, ustawa o melioracji, na co zdadzą się wszelkie roboty regulacyjne?

Jedno z dwojga: albo znieść ustawę lasową z d. 3. grudnia 1852. r. i przystąpić z energią do regulacji wód, albo wydać kraj cały na pastwę powoździ coraz większych, coraz straszniejszych. Innego wyboru nie ma.

Wprawdzie mógłby ktoś zarzucić, że nie wszyscy właściciele obszarów górskich lasów mają pozwolenie spławiania drzewa w stanie niewiązanym, lub tu i tam wspomniani właściciele zmuszeni zostali porobić tu i ówdzie tamy ochronne.

Przyznaję w zupełności. Lecz spławianie drzewa zapołą sztucznych powoździ, choćby drzewo związane było w tratwy, niemniej jest groźne dla całego kraju, a to dla powoździ następujących:

1) Górskie rzeki, głęboko wcięte w skały wśród gór pokrytych odwiecznymi smerekami, nigdy nie wzbierają prawie, tak że poziom ich wód jest prawie zawsze jeden i ten sam, najgwałtowniejsze bowiem deszcze podnoszą tylko niezające poziom ich wód, gdyż cała masa wody zatrzymana zostanie konarami drzew i wysoka trawa.

Lecz jeżeli zbudujemy na nich sztuczne stawy, zawierające wiele milionów metrów wody, wówczas każde odemknięcie upustów sprawia poniżej nich straszliwe spustoszenia: całe odłamy skał spieniona woda unoszą, drugość i łamie brzegi, występuje ze skalistego koryta i unoszą roślinną ziemię, aby złożyć następnie w nizinach w korycie rzek i je podnieść.

Stokoch gorzej jest, jeżeli właściciel obszarów leśnych, dzięki uprzejmości ustawy lasowej z d. 3. grudnia 1852. r. ogolił już górę z drzewa, wówczas woda deszczowa, niczem niezatrzymana, ryczałtem skupia się w parowie potoku i takowy podnosi do niezmiernych wysokości, w skutek czego następuje natychmiastowa gwałtowna powoździ rzeki.

2) Powoździ każdej rzeki jest kłosem dla kraju. Jakimże sposobem się to dzieje, iż w Austrii prawo dozwala powiększać, i to w sposób dowolny, ilość powoździ? Zwykle rzeka górska, gdzie góry są jeszcze odkryte lasami, wzbiera dwa razy do roku, podnosząc poziom swych wód od 3 do 4 stóp. Tymczasem właściciel obszarów lasowych trzy, cztery, a jak mu dobrze pójdzie i wody nie brak, 6 razy na tydzień sprawia powoździe, to jest, powiększa ilość powoździ z 2 na 100!

3) Powoździ każda sztuczna, t. j. za pomocą górskich stawów, w okamgnięciu podnosi poziom wody w rzekach o 2-3 stóp. i z tą samą prędkością ona gnie, zostawiając na mieliznach wielką ilość traw. Gdy powoździ następną nadzieję, nie wszyscy orly znajdują się na swych miejscach, i wielka ilość traw porwana prądem, bez kierowników, uderza o brzegi całą masą swą i niszczy je, albo co gorzej, tworzy zatory i tem samym potęguje powoździ i zniszczenie. Takim to sposobem niejednemu most, niejedna tama została zerwana i niejedno nieszczęście miało miejsce, jak to świeżo raport inżyniera Retta przedłożony Wydziałowi krajowemu, tyczący się zerwania mostu w Jarosławiu, stwierdza!

Oto są prawdziwe przyczyny powoździ. Od prawodawcy zależy usunięcie ich; technicy zaś mają za święty obowiązek, zbadać przyczyny sumiennie, oświecić kogo należy i tem ułatwić pracę prawodawcy.

Ci ostatni niech nie zapomną słów wielkiego wojownika: L'Antriche est toujours en arriere, soit de cent ans, soit de cent mille hommes! Czas jest, aby po omdlesieniu kilku lat, stawa powoździ nie miały więcej znaczenia i aby nawa austriacka poszła rażnię ubitym torem zachodniej Europy, odrzucając to wszystko, co ten Zachód odrzucił jako niepraktyczne, a przyswajając to wszystko w zamian sobie, co zapewnia spokojny rozwój krajów i państwa. Jedną z takich instytucji zniszczonych przed 50 blisko laty we Francji, jest właśnie spław drzewa za pomocą sztucznych powoździ, i jak wiadomo kraj ten nie doznał żadnego wstrzą-

*) Kłosem.

śnienia, chociaż właściciele lasów górskich są-kali.

Kończąc nie myślę poruszać tu kwestji humanitarnej — nie myślę wykazywać ile ludzi, ile koni i bydła znalazło śmierć w nurtach rzek i potoków naszych, zasiekonych nagle przy przepławach powoździ (puszczeniem stawów). Nie myślę także wykazywać, ile stracił biedny rolnik w swoim gospodarstwie, będąc na każdym kroku przeszkodzony sztucznymi powoźdiami, mając grunta na obu brzegach rzeki. Nie myślę wykazywać także straci, jakie państwo ponosi z przyczyny nisko oszacowanych gruntów, do których dostęp jest tak dobrze jak niemożliwy, albo niemiernie utrudniony przez prawie codzienne sztuczne powoździe. Niech pióro zdolniejsze mnie wyreczy, bo kiedy staję nad brzegiem takiej rzeki, pomimo woli, na widok tych kroczy kłoców, leżących na brzegu i tego ogólnego zniszczenia, wyrwa mi się okrzyk z piersi: Austrijo! czy ty jesteś w Europie?

Ziemie polskie.

Warszawska Gaz. Pol. donosi co następuje: Centralny komitet pomocy w Warszawie odbył dnia 4. lipca posiedzenie pierwsze, pod przewodnictwem gubernatora warszawskiego, generała Medema. Przechylny rs. 200.000 z daru cesarskiego pochodzący, komitet rozporządzał będzie rs. 36.000 z dawniejszego funduszu na powoździan, zachowanego przez hr. Al. Potocka.

Komitet na posiedzeniu powyższym zaprojektował:

- 1) zarządzenie natychmiastowe bezpośredniej nędzy;
- 2) zachowanie funduszu, na zakup do zasiewów wiosennych i jesiennych;
- 3) w przewidywanym nowej klęski, która nawet przy końcu o. m. mogłaby się powtórzyć, komitet projektuje spieszne budowanie tam nowych, oraz naprawę już istniejących, co da sposobność udzielania zasiłku za pracę.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 8 Lipca

Stun powiatrz. Obserwatorjum szkoły politechnicznej donosi:

Deszcz, jaki padał wczoraj z towarzyszeniem grzmotów i błyskawic, na trzy zawody, dał 2, mm. jako łączną sumę opadu. Niebo było z małymi przerwami prawie całkiem zachmurzone, a wiatr północno-zachodni.

Dziś zapowiadają się powolne wygożdzenie się nieba przy wietrze przeważnie zachodnim. Barometr idzie w górę.

Teatr. Dziś we wtorek d. 8. lipca trzecie magiczne przedstawienie pana A. Siedleckiego i pani Flory (medjum) z nowym odmiennym programem. Po produkcjach magicznych, nastąpi przedstawienie olbrzymiej dramy powozowej, czyli ruchomych obrazów.

Kapela „Harmoni“ grać będzie jak zwykle w środę na Wysokim sanku i odegra 8 produkcji muzycznych. Początek o godz. 6. po południu.

Komitet Towarzystwa opieki nad weteranami W. P. z roku 1831 uprzedza niniejszem, że loteria fantowa odbędzie się w 1. połowie września b. r. w Krakowie. Zatem uprasza się wszystkich którzy otrzymali losy na tę loterię: najdalej do 1. września odesłać pieniądze za nie, lub zwrócić losy, bo inaczej będą uważane losy za sprzedane i komitet będzie zmuszony 1. września a upominać się o należytą za niezapłaconą losy.

Filialna stacja telegrafu umieszczona w gmachu c. k. namiestnictwa, przyjmuje także i prywatne depesze w godzinach pełnej służby dziennej, t. j. codziennie od godziny 7. (zimą porą 8.) a rana bez przerwy aż do godziny 9. wieczór.

Wielka uroczystość religijna jaka urządził zakon OO. Bernardynów z powodu 400-letniej rocznicy śmierci błog. Jana z Dukli zbliża się coraz bardziej. O ile nam wiadomo w czasie od 13. do 20. lipca b. r. odbywać się będzie w kościele OO. Bernardynów misja ośmioldowa. Codziennie kazań ma być pięć a miewać je będą sami OO. Bernardyni, którzy niegdyś a zwłaszcza za czasów Jagiellońskich zdobyli sobie chlubny tytuł „misionarzy XV. stulecia.“ Porządek misji będzie następujący: odczytanie o godz. 6. rano msza św. ołcha po osem kasanie pierwsze, o godz. 8. msza św. śpiewa i kasanie drugie, o godzinie 1/11 suma i kasanie trzecie, o 4. po południu miszpora i kasanie czwarte, wieczorem o 7. litania i kasanie piąte połączone z rachunkiem sumienia. Dnia 13. lipca suma odprawy najprzej. ka. biskup Morawski, 14. lipca 00. Jesulici, 15. lipca z powodu nieobecności ka. biskupa Samborowicza odprawy mszę wielką soborną kanonów kapituły od św. Jura a śpiewy wykonają alumnii seminarjum ruskiego, słynni ze znakomych swych chórów. Dnia 16. lipca celebrują OO. Dominikanie, dnia 17. lipca najpr. ka. arcybiskup ormiański Isakowicz wraz z kapitułą obrz. ormiańskiego, dnia 18. lipca OO.

Karmelioni, dnia 19. lipca OO. Franciszkanie, dnia 20. lipca najpr. ka. infatłt Mosling. Po południu tegoż dnia wielka procesja z relikwiami błog. Jana z Dukli zakończyła tę piękną ośmioldową uroczystość. Stołeca Apostołska z wielką łaskawością wyposażyła tę 400-letnią rocznicę błog. Jana z Dukli w odpusty pełne i częstokw. i nadesłała dwa brewe odnoszące się do tej uroczystości. Kraj cały będzie uczestniczył w tym jubileuszowym obchodzie zakonnym, bo gdzie tylko znajdą się klasztor OO. Bernardynów, tam i uroczystość ta chce na mniejsze rozmiary święconą będzie.

Miasto nasze a zwłaszcza reprezentacja tegoż, żywo zajęła się tą uroczystością i sądzimy, że wobec gorącej sympatii z jaką tam obchód ogólnie w mieście przyjęty został, mieszkańcy miasta zwłaszcza opiesi bliższych kościołowi OO. Bernardynów, zechcą przyzobaczyć swe domy. Pamiętajmy, że to jest 400-letnia rocznica Męza Bożego, który był i jest patronem Polski, Rusi i Litwy a dla Lwowa okazał się po tylekroć potężnym przed Bogiem przyzywacą i obrońcą. Cześć Mn na wieki!

Piorun, który wczoraj w południe padł w mieście, rozstrzelany się, uderzył równocześnie w trzy miejsca: w gmach politechniki, tudzież w dwie kamienice przy ulicy Kraszewskiej. Po mieście opowiadano wczoraj rozmaite ładne rzeczy z powodu tego wypadku. Najlepszą jest historia urodzenia pioruna w dorobku. Oto co spotkało dożkara jadącego ulicą Zieloną: Koń padał na miejscu, dorobka została spalona, dorobkarz porażony i odstawiony do szpitala, gdzie go odatowano jednak, bo operacja wyjęła strażki piorunowej z głowy powoździ się bardzo szczęśliwie.

Popis w instytucie ośmioldowej odbył się dziś w obecności p. namiestnika, ka. Czartoryskiego, dr. Hożarda, oż. Wład. Krajewego, ka. kanonika Jurkiewicza i licznie zgromadzonych gości, niemożliwością ująć wybuchów podsiwu wobec nadspodziewanie świetnego wyniku egzaminu. Był to bowiem nie popis, ale prawdziwy egzamin, prowadzony powiadzielibyśmy nawet może zbyt surowo przez ka. Czartoryskiego, a pomimo to, odpowiedział uczennio i uczennio, zwłaszcza z geografii i historii polskiej, z arytymiką itd. zdumiewały trafnością i widocznością pojmaniem rzeczy.

Główną zasługą w tym kierunku należałoby przyznać jednemu kierownikowi zakładów p. Makowskiemu i małżonce jego, która zupełnie bezinteresownie wykłada dziełom naukę robót kobiecych — ale rzeczywiste brak nam słów dostatecznych na sprawiedliwe przedstawienie takiego ogromu pracy i poświęcenia. Po obejrzeniu prac dziewczęcych, i warsztat koszykarskiego, gdzie chłopcy wobec publiczności kończyli mniel lub więcej mistrze swe wyroby, odbył się popis wokalne masykalny, w którym powozach zwraca uwagę śliczny sopran Maryni Hendlikiewicz i „Elegia“ Ernsta, z prawdziwym artystycznym poczuciem wykonana na skrzypcach przez J. Woloszcaka. W zakończeniu tej polebnej wzmianki raz jeszcze canujemy się w obowiązku powtórzyć słowa ożi i uznania dla inż. i ożi, co życie swe poświęca pracy, sądzącej do przelatożenia biednych, upośledzonych przen naturę istot, na pozytywne członków społeczeństwa.

Szkola dla sług. W niedzielę odbył się popis w szkole dla sług w obecności ka. kan. Lewickiego, członka Rady szkolnej krajowej, ka. kan. Szaligowskiego, p. B. Baranowskiego i grona pań. Ze sprawozdania dowiedzieliśmy się: Z zapisanych sług było 223, uczęszczało przeciętnie 80 i tyleż skłasyfikowano. Oddziałów było sześć. Udzielano nauk początkowych tudzież niektórych wiadomości praktycznych. Kasa groszowa wynosi obecnie 23 złr. 50 ct. Biblioteka, która wzrasta, kieruje nauczycielka p. Lewicka. Oddział stróżenia sług po lecił ich do miejsc 60. Po odczytaniu sprawozdania i przemówienia katechety ka. Sakowskiego rozpoczął się egzamin, który wypadł bardzo dobrze, co świadczą o gorliwej pracy grona nauczycielskiego, którego skład był następujący: Dyrektor dr. J. Żuliński, ka. Sakowski, nauczycielki pp. Maria Bąkowska, Anela Boraczek, Józefa Kulfińska, Helena Lewicka, Wanda i Helena Modzelewska, J. dżwa Strana, Eufrozyna Wasilko i Eufrozyna Rebenbauer.

Nagrody otrzymały następujące sługi: Kazarek Maria, Jabłonowska Anela, Wojewodówna Maria, Antonia Czekowska.

Nagrody pieniężne (w książeczkach Kasy ośszędnosci) za dobry postęp w naukach otrzymały: Barbara Dziaba, Julia Kierkopot, Teresa Maćko, Katarzyna Frej, Maria Korssak, Mielińska, Kryształ Pinach, Tekla Schütz, Anna Buchowska, Maria Karasak.

Do resztanu nagród przesławił krótko ka. kanonik Szaligowski, zachęcając uczennice do dalszej nauki. Kończąc, musimy zanotować, że pewne grono pań postanowiło założyć we Lwowie „dom ochronienia“ dla sług pobawionych służby; a to celem ochrony tychże od zgubnych wpływów, jakie wleciwają takzwane „stancje.“ Jest nadzieja, że projekt ten jeszcze w tym roku przyjdzie do skutku.

Kolonie wakacyjne. Wczorajszy dzień przeznaczony był na ogólny lekarski kandydatów i kandydatów do kolonii wakacyjnej, przez komitet prowizoryczny desygnowanych. Od 10 — 12 rano dokonał tej czynności dr. Tadeusz Żuliński w jedne ze sal szkoły wydziałowej żeńskiej. Przyjeżdżo 21 dalszewat, a mianowicie: 6 uczennio ze szkoły wydziałowej, 4 od św. Anny, 2 od św. Maryi Magdaleny, 3 od św. Marcina, 4 ze szkoły im. Elżbiety, 2 z szkoły św. Antoniego. Po południu

o 3 godzinie zgromadzili się w sali gimnastycznej Sokoła uczennio, których komitet za pośrednictwem dyrekcji szkolnych o prowizorycznym praktyce do kolonii uwzględnił. Ogólny lekarzy, ważenie, mierzenie, obliczenie siły muskularnej i tak zwanej siły gimnastycznej trwało bez przerwy trzy godziny. Dr. Tad. Żuliński słowo powoale dowoł smanej swej ofiarności dla spraw publicznych dokonując zmnudnej ożywności ogólny preses kilka godzin wśród największego upału i zapinując własnoręcznie wszystkie daty do notowań w tym celu książki rubrykowanej. Przeprowadzono ogólny 66 ogólny, a rezultat był ten, że 60 stanowało przyjęto, 6 zaś dla rozmaitych powoździ usunęto. Dziś rano i popołudniu nastąpi kontynuacja ogólny, zostało bowiem jeszcze około 30 kandydatów, z którymi tę czynność przedsięwzięć trzeba. Wszystkie uczennio do kolonii przyjęły dostaną jednako mundurki gimnastyczne, to też zaraz po orzeczeniu lekarza o stanowaniu przyjęciu, braki krawale i sakołki miare na ubiorci, co także nienależnie należo do kosztów. Członkowie komitetu panowie F. S. Bardas doktor Gerstmann i Marcin Müller nakupili potrzebne do urządzenia kolonii sprzęty w handlach pp. Okornickiego, Szumana, Dittmara i Drexlera po cenie znacznie niższej i składają rzeszonym panom serdeczne podziękowanie za znaczny opust. — P. Jakób Piepas ofiarował bezpłatnie małą apteczkę w ozdobnym etui dla kolonii wakacyjnej. — Pożądane są także daty w książeczkach do czytania dla młodocianego wieku.

Dnia 13, 14, i 15. lipca z okazji 400-letniej rocznicy śmierci Błogosławionego Jana z Dukli patrona naszego nakona i całej Polski, Rusi i Litwy odprawi się w kościele OO. Bernardynów w Brzeżanach nabożeństwo połączone z odpustem zupełnym dla odwiedzających nasz kościół i dopełniających warunków odpustowych.

Z klasztoru OO. Bernardynów w Brzeżanach.

Program popis szkoły skrzypcowej p. Marcelego Tyberga, który się odbędzie we środę wieczór w sali hotelu George'a, nawiera utwory z fortepianem i organami Baha i Händla, koncert Rodgero, kompozycje Wieniawskiego, Daniela itp. Pan dyr. Marek objął akompaniament, a panna Possalt (uczennica p. Marka) odegra kilka utworów Chopina, zaś małenka Grabowska i mały Noty (uczenio pami Markiewicewoż) odegrają na fortepianie sonaty Schuberta i Haydna. Wstęp wolny. Pośa-tek o 6. wieczór.

Socjalist. lwowscy. Dziś w nocy odbyła polica rewizja w mieszkaniu szewca nazwiskiem Bratro, szukając dowodów namacalnych agitacji socjalistycznej, nurtującej klas robotniczą. Pray sposobności tej rewizji aresztowano także niejakiego Ziukbauera, robotnika mieszkającego u Bratra.

Piękny dar ofiarował profesor dr. An bibliotecę „Bratniej pomocy“ nożniów wyższej szkoły dublańskiej. Beninteresowne całkiem darował takowej blisko ośm tysięcy tomów rozmaitej treści dzieł, odnoszących się przeważnie do literatury przyrodniczo-agronomicznej. Wyjątkowa ta hojność nietylko zasługuje na wdzięczność największą obdarowanych, lecz nakazuje i inteligentną ogólny kraj w wynurzyć szanownemu ofiarodawcy realne uznanie, dla jego czynu wysoce obywatelskiego.

Jeden z postów polskich do parlamentu pruskiego otrzymał wreszcie pozwolenie wzięcia się z Kraszewskim w Magdeburgu. Kraszewski z odwiedzin tych ucieczył się serdecznie. Zajmuje on pokoił parterowy, sąpatronzy krutam... Niemniej starsze wychwał ich szkieleł i posyłił się ku ziemi, a cierpienia fizyczne odbijają się na jego obliźni. Narzeka na niestrawność, brak apetytu i obrzęknięcie nogi. Objawy przynoszą mu z miarą, herbatę sam sobie sporządza. Płase małe, więcej ożyta, do łoska, a powodu osłabienia, kładzie się już o godzinie 7. lub 8. w wiesiora.

Tragiczny wypadek. Z Monasterysk donosi nasz korespondent. W nocy z 29. na 30. czerwca s. m. akradzono włoclaninowi w Hucie nowej parę koni — a że w oddalonej wiosce Stobódo górnej mieszka herant koniokradów Wojciech Haniżewski, więc go szandarm Saletnik sprawował do Huty nowej, a zostawiwszy go w gmiełnem areście, sam udał się po ościężnych wiozłach szukać upiółników kradzieży. W toku kilkudziesięciu poszukiwań odkrył kilka kradzieży koni i sprawoży oddał w ręce sprawiedliwości. Wieszorem dnia 4. na 5. bm. udał się ten szandarm do Huty nowej w celu zabrania z sobą delikwenta do Monasterysk i oddania go również w ręce sprawiedliwości. Skruszył mu ręce, około 12 w nocy wyprawdali go ze wsi i ku Monasteryskom. Lecz wtem lotr odejmuje skule i uderza w głowę szandarm tak silnie, iż tenże upadł na ziemię i począł wołać o pomoc. Gdy wstał ze wsi nadbiegł, sabbj począł biegać, rozwiślełony jak ssałak za warię, a gdy straż do wsi dobiegła i swołala więcej ludzi, sabbj tymczasem w okropny sposób po głowie zbil swój ofiarę, tak iż prawie jedną ranę się stała, poczem mknął do lasu. Ludzie z Huty nowej zastali biednego szandarm z rozstraskaną głową, niedającą oznak życia. Zboja złapali chłopcy we wsi Wyosotki. Wypadek ten wywołał w okolicy wielkie wrażenie.

Rada miejska krakowska na posiedzeniu ostatnim uchwaliła otwarcie nieograniczonego kredytu dla środków ochronnych przeciw niebezpieczeństwu cholery. Dalej uchwalono wniosek do namiestnictwa we Lwowie prośbę o zezwolenie na zbieranie składek w celu sprowadzenia awioł Mi-

Poezja dramatyczna i teatr

jako czynniki cywilizacji

skredit
M. Piniński.

Czas w posród których żyjemy określa ją zazwyczaj — i określają sztucznie ogólnikowym mianem epoki realizmu i pozytywizmu. Ziad można wnioskować, że wszystko, cokolwiek ma inny cel jak kwestje ustalenia dobrobytu materialnego, zostaje wykluczone z zakresu dążności tych ludzi, którzy działalność swą chcą przynieść pożytek ogólny.

Takie pojęcie owego hasła naszego stulecia jest jednak całkiem mylnem. Wiek XIX. jest wiekiem postępu, lecz postępu w najszerszym stronięciu tego słowa znaczeniu. To jest, że jeżeli z jednej strony kardynalnym warunkiem egzystencji człowieka jest zapewnienie bytu materialnego, z drugiej strony z pewnością nie mniej ważną jest rzecz potrzeba opiekowania i idealizowania tegoż bytu. Ten bowiem czynnik podnieca właśnie praktyczną działalność całych narodów jak i pojedynczego człowieka. W błędzie przeto byłby ów, kto by starając się najpród zaspokoić fizyczne potrzeby życia, odka-

dał na później pracę mającą na celu nauczenie lub umoralnienie ludzi. Zastanawiając się bowiem nad tą kwestją ze stanowiska zdrowego rozsądku, skoro przyznajemy, że człowiek jest istotą fizycznie moralną, musimy również przyznać, że jego potrzeby fizyczne nie ustępują przed moralnymi, i że dając jedynie do zaspokojenia tych pierwszych a pomijając drugie wykalibyśmy pracę połowiczną. Postęp wieku XIX. nie jest postępnem połowicznym. Społeczeństwo dzisiejsze, stara się rozwinąć wszystkie te środki za pomocą których, przyrodzone naturze ludzkiej poczyna etyczne wydoskonalenie, aby być mogły. Środki te różniąc się przedmiotowo mają, przeciwnie cel niezmienny, i są zawiązanymi jedynie od naturalnych władz ducha ludzkiego, które niemi władają. Tak więc np. szkoła ma za zadanie oświecić społeczeństwo kształcąc i rozwijając jego zdolności intelektualne. Religia, pod którym to pojęciem mówią nawiasowo choć rozumieć kodeks moralności dla niedostatecznie oświeczonych, nie zaś cześć bawochowalstwo, które kościół wierzą mienią, religia taka ma na celu umoralnienie ludzi. Inne tym podobne czynniki mają również i cele zbliżone.

Otóż w szeregach ich nie wcham się postawić i teatr. Nie wątpię, że znajdując się między szanownymi czytelnikami tacy, którym powyższe zestawienie zda się być dziwnym, a może nawet jak to mówią naciąganiem. Na pierwszy rzut oka istotnie bowiem można by sądzić, że to co powiedziałem jest przesadą — nawet

rażącą przesadą. Cóż bowiem za związek istnieć może między poważnymi niemal świętymi celami szkoły, religii, pracy itd. w porównaniu z owym niezdefiniowanym, częstkoch lekkomyślnym przeznaczeniem teatru, gdzie bardzo często sztuka się jedynie zabawy lub paskiego i chwilowego rozveselenia.

Jeżeli więc znajduję się między łaskawymi czytelnikami memi tacy, którzyby mniemali, iż stanowisko tak wybitne w hierarchii czynników cywilizacyjnych, które nadał teatrowi jest niewłaściwym, to zadaniem mojem będzie starać się o wyjawienie błędnego ich zapatrywania w tej mierze.

Zanim przystąpię do rozbiornu tej kwestji o ile teatr jako czynnik cywilizacji słusznie uważanym być może, uważam za właściwe zastanowić się wprzód szczerze o nad tem, czego, że się tak wyrażę zewnętrzny reprezentantem jest teatr, t. j. nad istota pojęcia dramatycznego i nad jego poszczególne odmiany. W rozbiornie tym zamierzam również przedstawić w krótkości historyczny rozwój pojęcia o znaczeniu sztuki dramatycznej w ogólności i o regulach, którym takowa podporządkowana jest lub była.

Kolebką teatru i najpierwotniejszym źródłem poezji dramatycznej jest Grecja. Pomijając już czasy najodleglejszej przeszłości, t. j. czasy Homera, których dzieje niemal w zakresie mitologii wchodzi, zastanowimy się nad poezją dramatyczną wieków późniejszych, a mianowicie tak zwanego złotego wieku dziejów Grecji.

Na to czasy Periclesa, w których geniusz Hellady jaśniał w całej pełni. Eschylos, Sofokles, Eurypides — trzej najznakomitsi tragicy; dalej Sokrates, Plato, Aloybiades, Xenofont i wielu innych nieśmiertelnych mężów, których sztuczne gwiazdami świata przedchrześcijańskiego mienia, żyło w tej właśnie epoce. Wówczas to i teatr Grecji stanął u sycytnu rozwoju.

Pojęcie jednak estyki i określenie poezji dramatycznej było odmiennem od dzisiejszego. Jeżeli bowiem dzisiaj każdemu znana jest różnica między epopeją i poezją dramatyczną w ścisłym tego słowa znaczeniu, to w starożytności tego wybitnego podziału napródu by szukać.

Dramat starożytny i jego konstrukcja jest identyczny z wymogami poezji epickiej, dokładne oznaczenie granic tych dwóch dzieł poezji, widzieć się daje dopiero o wiele później a pierwszorzędne zasługi w tej mierze przyznają uczniu Szekspira.

Wiadomo bowiem n. p., że według podania swego czasu dzieła Homera były inscenowane, a dzisiaj przecie śmieszem a nawet wprost niewykonalnym by było przedstawić scenicznie Boską komedję Dantego, lub Jerolimowe wyzwołanie Tassa, albo wreszcie i naszego Pana Tadeusza. Odmiennym jest bowiem cel, ukłd, wreszcie zewnętrzna budowa dramatu, odmienna epopei Sofoklesa lub Eurypidesa.

W starożytnym n. p. dramacie najpowszechniej spotykane temata są na szerokiej i mglistej akcji osnute przetrwane misterja, rycerkie

przypadki, opowiadanie historyczne, słowem śródta nader ubogie w takie warunki, którym dzisiejszy pisarz dramatyczny nieodzownie musożyc uczynić musi, chcąc dogodzić wymaganiom wykształconej publiczności. Dziejów narodu z pewnością nikt nie potrafi w formie kilkugodzinnego przedstawienia scenicznego tak zestawić, aby to zadowoliło historyka, krytyka i estetyka; wszelkie zaś próby w tym kierunku przedsięwzięte zostały już dawno i bardzo katagorycznie zaliczone do repertuaru owych sztuk niedzielnych, któremi zazwyczaj dyrekcje teatralne w nagłych wypadkach dziury zapychają. Strzały, bitwy, nagłe zmiany efektownych dekoracji, wszystko to dzisiaj nęcić może tylko ową publiczność, która raz na tydzień potrzebuje silniejszych i niecodziennych wrażeń.

W dzisiejszym dramacie właściwym kardynalnym jest warunkiem, by akcja psychologiczna wprowadzonych osób była nazywacie rozwinięta, chodzi tu bowiem o oddanie prawdziwego życia ludzkiego — z jego strony realnej i duchowej, a w porównaniu do tego zasadniczego warunku nawet właściwą treść czyli tak zwana intrigue możnaby uważać za rzecz podrzędną. Nie chcąc być źle zrozumianym, muszę dodać, że przez to co powiedziałem, nie usuwam bynajmniej historii od współdziałania w poezji dramatycznej.

(C. d. u.)

Ogrodnik

Polak, kawaler dyplomowany, były stypendysta c. k. ministerstwa rolnictwa...

PENSJONAT.

Z dniem 1. września r. b. otwieram na nowe pensjonat dla studentów...

OGŁOSZENIE.

Pierwsze półrocze Tygodnika rolniczego jest do nabycia za cenę 2 zł.

Dr. Hartmann „Auxilium” najlepiej utwierdzony środek leczniczy...

Zupełnie świeży transport przez SUEZ sprowadzonej

- Herbaty chińskiej, misnowicie: Cena za pół kilo... 1. „TASZU” Paria Chin, 464-fo-kwiatowa...

St. Markowicza we Lwowie, w Ryuku, l. 42.

W Janowie 4 pokoje dla świętego powietrza wraz z kuchnią, lochem i drowską do wynajęcia...

VICHY Wody mineralne naturalne. Administracja: w Paryżu, 23, bul. Montmartre.

Wyprzedaję Likierów i Win starszych! A. Mańkowski, właściciel handlu towarów korzennych, herbaty, delikatesów i win

C. k. wyl. uprzyw. nowo ulepszone ogniotrwałe kasy i kasy pancernowe C. Polzer & Comp.

Pierwsza krajowa FABRYKA chemiczno-kosmetyczna Jana Inhatowicza, magistra farmacji i chemika sądowego.

KONKURS. Na podstawie uchwały Reprezentacji król. stoł. miasta Lwowa...

W Lwowie: Fr. Ehrlich, Hübner i Hanke, Jan Justian, H. Leon fryzjer, Henryk Müller, A. Mańkowski, Sadowski i Markiewicz...

Wiedeń. — Hotel Métropole Ringstrasse, Franz Josefs Quai. Wielki Hotel pierwszorzędnym.

J. Andeli, zamorski proszek niszczy pchły, szwabę, mole, karakony, muchy, mrówki, pszczoły, stonogi, pająki, kleszczyki...

SASKIE Pończochy i Skarpetki dla pań, mężozym i dzieci

Jeszcze komu jakikolwiek szkodliwy, mający związek ze zmięknieniem ze skóry snycerki...

PAPIER MOLOM do przechowywania futer, aksamitów, anubii, kois...

Aeola Harmoniki, której melodyjne akordy dźwięczą jak najharmonijniej...

CHOROBY ZARAZLIWE Niedzielną feb. szalawano, skrofuby, choroby skóra...

ISCUITS DU D'OLLIVIER Jedynie polecone przez Akademię Medycyny w Paryżu

M. BEYER i Spł. Nowo otworzony Skład fabryczny płócien, towarów adamszkowych i bielizny...

Ważne! „INTERNATIONAL ADRESSEN-JOURNAL” Naprowadza źródła i obwody zbyte dla kupców i przemysłowców...

LE HOUBLON Wyrobu francuzkiego Firmy CAWLEY & HENRY w Paryżu

Naturalna Białka Szczawa! z dawną sławną źródła lecnicy, najwysmienitszy napój dietetyczny.

Aparaty do ochłodzenia i konserwowania (Szafki lodowe) uznane najlepiej i najtrwalsze konstrukcji dla gospodarstw...

Kolej lokalna Czerniowiecko-Nowosielska. Otwarcie ruchu. Na dniu 12. lipca 1884 nastąpi otwarcie ruchu na kolei lokalnej czerniowiecko-nowosielskiej...

W Wiedniu, dnia 26. czerwca 1884. Rada Nadzorcza kolei lokalnej „Czerniowiecko-Nowosielskiej.”